
  

  

                           
  

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

di integrazione per la realizzazione di opere aggiuntive ex art.120, c.1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’interno 

dell’affidamento ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 alla società Solartec S.r.l. 

Unipersonale per la Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente a “Lavori di manutenzione 

straordinaria del piano secondo sottostrada della sede dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, 

Frosinone”, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: 

Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS), “Potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio di Meccatronica per la Fabbrica 

Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B. 

Il Presidente 

 
Visti:  

- l’aggiudicazione definitiva in data 21 novembre 2023, affidamento ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020 convertito con legge 120/2020 alla società Solartec S.r.l. Unipersonale per la Progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo 

sottostrada della sede dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, come meglio 

definito in epigrafe; 

- la stipula del contratto di appalto integrato tra Fondazione ITS Meccatronico del Lazio e Solartec S.r.l. 

Unipersonale in data 8.02.2024; 

- la richiesta della Fondazione ITS Meccatronico del Lazio alla società Solartec S.r.l. Unipersonale di modifica 

del contratto inviata in data 5 aprile 2024, comprensiva della redazione della progettazione esecutiva delle 

opere aggiuntive;  

- la progettazione esecutiva delle opere aggiuntive pervenuta nella sua versione finale in data 8 luglio 2024; 

- l’approvazione della progettazione esecutiva delle opere aggiuntive da parte del R.U.P. in data 9 luglio 2024; 

 

Rilevato:  

- che all’esito della procedura di affidamento, in virtù del ribasso formulato dall’Operatore Economico 

aggiudicatario, si è determinato un residuo di risorse pari ad € 58.089,12; 

- che la Stazione Appaltante può utilizzare le risorse derivanti dal ribasso dell’offerta per reinvestirle 

nell’ambito della medesima macro voce di spesa, come da risposta n.18665 alla richiesta di chiarimenti di 

codesta Fondazione che recita testualmente “…..Le risorse relative a risparmi eventualmente conseguiti dalla 

Fondazione in esito all'espletamento di procedure di gara (ad esempio a seguito di ribassi sul prezzo posto a 

base di gara) possono invece essere utilizzate dalla stessa Fondazione per le finalità del progetto durante il 

periodo della sua attuazione…..”; 

- che le offerte economiche della progettazione esecutiva e dei lavori delle opere aggiuntive sopra richiamate 

hanno un valore, rispettivamente, di € 2.500,00 (duemilacinquecentoeuro/00) + Iva 22% e di € 64.220,73 

(sessantaquattromiladuecentoventieuro/73) + IVA 22%, per un valore complessivo di € 66.720,73 

(sessanteseimilasettecentoventieuro/73) + Iva 22%; 

- che a tale offerta economica si applica il ribasso di gara del 13%; 



  

  

                           
  

 

 

 

Considerate:  

- le disposizioni di cui all’articolo 5 del Contratto di appalto integrato e all’art. 1.4 del Capitolato speciale, 

rubricate rispettivamente “Modifica del contratto” e “Variazioni delle opere progettate”, nonché la 

disposizione di cui all’art. 120 del Decreto Legislativo n.36/2023 rubricato “Modifica dei contratti in corso 

d’esecuzione”; 

DETERMINA 

 

- l’integrazione per la realizzazione di opere aggiuntive ex art. 120, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’interno 

dell’affidamento ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 alla società 

Solartec S.r.l. Unipersonale per la Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente a “Lavori di 

manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della sede dell’Università degli Studi di Cassino 

sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS), “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, 

progetto “Laboratorio di Meccatronica per la Fabbrica Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B; 

- che l’importo della progettazione esecutiva delle opere aggiuntive è pari a € 2.175,00 

(duemilacentosettantacinqueeuro/00) + Iva 22%, l’importo dei lavori delle opere aggiuntive pari ad € 

55.872,04 (cinquantacinquemilaottocentosettantadueeuro/04) + Iva 22%, per un totale complessivo di € 

58.047,04 (cinquatottomilaquarantasetteuro/04) + Iva 22%. 

- la redazione di un Addendum al contratto di appalto integrato sopra indicato per la realizzazione delle opere 

aggiuntive; 

- la conservazione e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 

presente provvedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 

sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021 o altro 

sistema informativo messo a disposizione dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

- di procedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Frosinone, lì 9 luglio 2024 

 

  Il Presidente  

                    Dott.ssa Miriam Diurni 

 

     

 

 


